[10] A přikazujeme všem arcibiskupům, biskupům a jiným církevním hodnostářům, a stejně tak i kanovníkům metropolitních a jiných katedrálních kostelů, aby vám oni sami, nebo prostřednic-

ipsorumque archiepiscoporum, episcoporum et abbatum vicariis in spiritualibus generalibus, discretioni vestrae<sup>10</sup> per apostolica scripta mandamus quatenus eorum quilibet, per se vel alium seu alios vobis et vestrum cuilibet in praemissis efficacis defensionis praesidio assistat, et faciat vos et vestrum quemlibet praemissis<sup>11</sup> omnibus et singulis pacifice frui et gaudere, nec permittat vestrum quemlibet contra tenorem praesentium modo aliquo molestari, impediri aut inquietari. Contradicto res quoslibet et rebelles, etiam per quascumque, de quibus sibi placuerit, censuras et poenas et alia iuris<sup>12</sup> remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam<sup>13</sup> ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

[11] Non obstantibus felicis recordationis Bonifatii Pp. VIII, praedecessoris nostri, etiam de una et in Concilio generali de duabus dietis edita, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dicti Ordinis statutis et consuetudinibus etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis ac litteris apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam,

tvím jiných, poskytovali účinnou ochranu ve všem, co zahrnuje výše uvedené, a aby dohlédli na to, že vy a vaši lidé budete pokojně vlastnit a požívat všechno výše uvedené, a nedovolí, abyste vy, nebo někdo z vašich lidí byli obtěžováni, omezováni a zneklidňováni, v rozporu se zněním tohoto listu. Jsou povinni zadržet každého, kdo se staví na odpor, nebo mu uložit, nakolik se to zdá vhodné, tresty, nebo jiná zákonná opatření, v případě potřeby i za asistence světské moci.

[11] Toto vše není v rozporu s dekrety našeho předchůdce blažené paměti Bonifáce VIII., s dekretem publikovaným všeobecným koncilium ve dvou zasedáních, s dalšími konstitucemi a apoštolskými nařízeními, a rovněž se stanovami výše zmíněného řádu a jeho zvyky, byť i posílenými přísahou, apoštolskými listy vydanými kterýmikoli z našich předchůdců na Apoštolském stolci, nebo námi samotnými, včetně těch, které mají závaznost vše-